WH/TFTSR 13-01

ЦЕЛЕВАЯ ГРУППА ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И
ОТЧЕТНОСТИ

В РАМКАХ ПРОТОКОЛА ПО ПРОБЛЕМАМ ВОДЫ И ЗДОРОВЬЯ

ТРИНАДЦАТОЕ СОВЕЩАНИЕ
(Женева, 14 ноября 2023 года, вторая половина дня)

ВВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ И ЦЕЛИ

Тринадцатое совещание Целевой группы по установлению целевых показателей и
отчетности в рамках Протокола по проблемам воды и здоровья Европейской экономической
комиссии Организации Объединенных Наций (ЕЭК ООН) – Европейского регионального
бюро Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) состоится во второй половине дня 14
ноября 2023 года (с 15:00 до 18:00 по ЦЕВ). Совещание будет проходить в конференц-зале
VII во Дворце Наций в Женеве и на платформе Zoom.

Рабочими языками совещания будут английский, французский и русский языки. Вся
соответствующая документация совещания будет доступна по следующей ссылке:
Тринадцатое совещание Целевой группы по установлению целевых показателей и
отчетности | ЕЭК ООН.

Совещание Целевой группы будет проходить параллельно со Стратегическим круглым
столом по повышению устойчивости к изменению климата в секторе водоснабжения и
санитарии в рамках Протокола по проблемам воды и здоровья (Женева, 13-14 ноября 2023 г.
(первая половина дня)).

Основные цели совещания:

 Обсуждение программы работы Целевой группы по установлению целевых показателей и

отчетности на 2023-2025 годы;
 Анализ итогов Стратегического круглого стола по повышению устойчивости к

изменению климата в секторе водоснабжения и санитарии и обсуждение того, как
установленные стратегические приоритеты могут быть отражены при установлении
целевых показателей в рамках Протокола;

 Обзор прогресса, достигнутого Сторонами и другими государствами в работе по
установлению, пересмотру и реализации своих целевых показателей, в соответствии со
статьей 6 Протокола;

 Обсуждение хода разработки онлайн-системы отчетности в рамках Протокола, которая
должна быть запущена для шестого цикла отчетности в 2024-2025 годах;

 Обзор прогресса в реализации целевых показателей в области водоснабжения, санитарии
и гигиены, установленных в рамках Целей в области устойчивого развития.

https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/374655
https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/374655
https://unece.org/environmental-policy/events/strategic-roundtable-increasing-resilience-climate-change-water-and
https://unece.org/environmental-policy/events/strategic-roundtable-increasing-resilience-climate-change-water-and
https://unece.org/environmental-policy/events/strategic-roundtable-increasing-resilience-climate-change-water-and

 2

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ
Вторник, 14 ноября 2023 года

I. Открытие совещания и утверждение повестки дня (15:00–15:10)

1. Председатель Целевой группы по установлению целевых показателей и отчетности
откроет совещание и обратится к участникам. Председатель также предложит Целевой
группе утвердить повестку дня, изложенную в настоящем документе.

II. Программа работы Целевой группы по установлению целевых показателей и
отчетности на 2023–2025 годы (15:10–15:25)

2. Председатель представит запланированную работу Целевой группы по установлению
целевых показателей и отчетности на 2023-2025 годы. Целевой группе будет предложено
обсудить предлагаемые мероприятия, а также ресурсы, необходимые для их реализации, и
согласовать работу, которую предстоит провести в этом трехлетнем периоде.

III. Анализ итогов Стратегического круглого стола по повышению устойчивости к
изменению климата в секторе водоснабжения и санитарии (15:25 – 16:00)

3. Целевой группе будет предложено проанализировать итоги Стратегического круглого
стола по повышению устойчивости к изменению климата в секторе водоснабжения и
санитарии. На основе презентации стратегических приоритетов, определенных в ходе
Круглого стола, Целевая группа обсудит пути и средства их интеграции в другую работу в
рамках Протокола, например, при установлении целевых показателей, чувствительных к
изменению климата, и в отчетности в рамках Протокола.

IV. Обзор общего прогресса, достигнутого странами в работе по установлению,
пересмотру и/или реализации целевых показателей в рамках Протокола по проблемам
воды и здоровья (16:00–17:00)

4. Делегатам будет предложено рассказать о прогрессе, достигнутом в 2023 году в
работе по установлению и/или пересмотру целевых показателей в рамках Протокола.
Делегатам будет предложено, в частности, рассказать о любых значительных достижениях в
реализации своих целевых показателей и их соответствующем влиянии на национальном
уровне, а также о механизмах финансирования для реализации этих целевых показателей.

V. Отчетность в рамках Протокола по проблемам воды и здоровья: достигнутый
прогресс в разработке онлайн-системы отчетности (17:00 – 17:20)

5. Целевая группа также будет проинформирована о достигнутом прогрессе в
разработке и особенностях новой версии онлайн-системы отчетности, разрабатываемой в
настоящее время в рамках Протокола.

VI.  Прогресс в реализации целевых показателей в области водоснабжения,
санитарии и гигиены в рамках Целей в области устойчивого развития (17:20 – 17:50)

6. Целевая группа будет проинформирована об итогах Конференции ООН по водным
ресурсам 2023 года (Нью-Йорк, 22-24 марта 2023 года), в частности, об участии в Протоколе
и связанных с Протоколом добровольных обязательствах, представленных в Программе

 3

действий в области водных ресурсов. Целевая группа также получит актуальную
информацию о последних глобальных и региональных тенденциях в области водоснабжения,
санитарии, гигиены и здравоохранения, в частности, в отношении соответствующих
показателей ЦУР.

VII. Прочие вопросы (17:50-17:55)

7. Делегатам, желающим предложить вопросы в рамках данного пункта, предлагается
проинформировать секретариат как можно скорее.

VIII. Закрытие совещания (17:55-18:00)

8. Целевая группа предварительно договорится о дате, формате и месте проведения
следующего совещания.

9. Председатель подведет основные итоги обсуждения и закроет совещание в 18:00.

______________